UBND HUYỆN VĂN GIANG

PHÒNG Y TẾ

Số: 05/KH-YT
	             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

                  Văn Giang, ngày 25 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác Y tế Trường học năm học 2018 – 2019
Căn cứ Kế hoạch số 01/ KH- BCĐ ngày 06/10/2018 của BCĐ huyện về công tác y tế trường học;
Thực hiện Quyết định số 1182/QĐ-UBND ngày 22/3/2019 của UBND huyện Văn Giang về việc thành lập đoàn kiểm tra công tác Y tế trường học năm học 2018-2019;
Phòng Y tế huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác y tế Trường học năm học 2018- 2019, kế hoạch gồm những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU:
1. Mục đích:

- Đánh giá hoạt động của công tác y tế Trường học tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện,

- Nâng cao sức khỏe cho học sinh và giáo viên trong các trường học trên địa bàn huyện.
2. Yêu cầu:

- Kiểm tra toàn bộ các hoạt động của 11 BCĐ công tác y tế Trường học xã, thị trấn.

- Kiểm tra công tác y tế Trường học của 100% các trường Phổ thông cơ sở, Tiểu học và Trường Mầm non trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG:

1. Phòng Y tế huyện: Tham mưu cho UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra theo các mục tiêu trên.

2. Thời gian  và địa điểm tổ chức kiểm tra :

-  Thời gian: từ ngày 27/3  đến ngày 17/4/2019. Buổi sáng bắt đầu từ 8h, buổi chiều từ 14h.

- Địa điểm: Đoàn kiểm tra tổ chức kiểm tra hoạt động của BCĐ công tác y tế Tr​ường học xã, thị trấn và hoạt động y tế Tr​ường học của Trư​ờng THCS tại trường THCS, sau đến kiểm tra Trư​ờng Tiểu học, kết thúc tại tr​ường Mầm non.

3. Nội dung kiểm tra:
Căn cứ theo nội dung Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGĐT ngày 12/5/2016 Quy định về công tác y tế trường học.
3.1. Trường Phổ thông cơ sở, Trường Tiểu học:

3.1.1. Công tác tổ chức và kế hoạch
- Ban Chăm sóc sức khỏe học sinh
- Kế hoạch hoạt động YTTH hàng năm và giai đoạn

3.1.2. Cơ sở vật chất:

- Phòng học
- Phòng học bộ môn vật lý, hóa học, sinh học.

- Phòng học bộ môn công nghệ thông tin

- Bàn ghế phòng học
- Bàn ghế phòng học bộ môn vật lý, hóa học, sinh học
- Bàn ghế phòng học bộ môn công nghệ thông tin
- Bảng phòng học, phòng học bộ môn
- Chiếu sáng phòng học

- Chiếu sáng phòng học bộ môn vật lý, hóa học, sinh học
- Chiếu sáng phòng học bộ môn công nghệ thông tin

3.1.3. Bảo đảm các điều kiện về cấp thoát nước và vệ sinh môi trường
- Cấp nước ăn uống và sinh hoạt
- Công trình vệ sinh
- Thu gom và xử lý chất thải
3.1.4. Bảo đảm các điều kiện về an toàn thực phẩm

- Nhà ăn, căng tin

- Nhà bếp
- Kho chứa thực phẩm
- Người làm việc tại nhà ăn, căng tin
3.1.5. Bảo đảm môi trường thực thị chính sách và xây dựng các mối quan hệ xã hội trong trường học, liên kết cộng đồng
- Thực hiện các chính sách, quy định và chế độ chăm sóc sức khỏe học sinh trong trường học
- Xây dựng mối quan hệ giữa thầy cô giáo với học sinh và học sinh với học sinh
- Xây dựng mối liên hệ giữa nhà trường với gia đình và cộng đồng trong chăm sóc sức khỏe học sinh
3.1.6. Quản lý, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh
3.1.7. Hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe
3.1.8. Thống kê báo cáo và đánh giá
3.2. Trường  Mầm non : Các nội dung như các trường phổ thông riêng về cơ sở vật chất với nội dung như sau:
* Cơ sở vật chất:
- Phòng sinh hoạt chung, phòng ngủ
- Bàn ghế

- Bảng dạy học (nếu có)
- Chiếu sáng
- Đồ chơi
4. Trạm Y tế xã, thị trấn:

Tham mưu giúp BCĐ xã, thị trấn về công tác y tế trường học, chuẩn bị nội dung báo cáo, các văn bản, số liệu phục vụ công tác kiểm tra; báo cáo kết quả kiểm tra về UBND xã, thị trấn theo quy định./.
	N¬i nhËn:

- L·nh ®¹o UBND huyÖn;

- Thµnh viên đoàn kiểm tra;
- §µi TruyÒn thanh huyÖn;

- UBND, Tr¹m Y tÕ x·, thÞ trÊn;

- C¸c Tr­êng PTCS, TiÓu häc, MÇm non trªn ®Þa bµn huyÖn;

- L­u Y tÕ.
	Phßng y tÕ
(Đã ký)

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Thị Hồng Ngân

PAGE
3